INHALTSVERZEICHNIS

Kolonialistische Gewalt, Rassismus und

die deutsche Sprache 9

Uber dieses Buch und seine Sprache 12

Eine kurze Geschichte des Kolonialismus 15
Ein Euphemismus fiir Skonomischen Raubbau und ideologische
Selbsterhéhung 15
Anfangsphasen des europdischen Kolonialismus 17
Die Zdsur von 1492 18
Die Maafa-Jahrhunderte 21
Widerstand gegen die Maafa 24
Imperialismus und ein neuer Euphemismus 26

Zwischen antikolonialen Unabhangigkeitserklirungen und

Neokolonialismus 30

Rassismus als ideologisches Schwert von Kolonialismus 32

Othering: Norm, Normalitit und das entsprechende ,Andere* 32
,Ressentheorien' und die Kartierung kérperlicher Unterschiede 33
Natur versus Kultur, Vernunft versus Emotion, gut versus bése 34
,Heutfarbe zwischen Antike und christlicher Farbsymbolik 37
Gesichtsformen und Knochen als rassistische Marker 39
Vom Sozialdarwinismus zum Nationalsozialismus 42
Rassismus nach 1945 —und die Riickkehr von ,Hautfarbe' 43
Rassismus - auf den Punkt gebracht 44
Rassismen: Stromungen 46

Bibliografische Informationen HE
http://d-nb.info/1244435171 digitalisiert durch IONAL
‘B IOTHE


http://d-nb.info/1244435171

Rassismus. Strukturell-institutionell sowie

in Wissen und Moral 51
Strukturell-institutioneller Rassismus 52
Rassismus durch Wissen und Moral 53
Alltagsrassismus und Mikroaggressionen 54

Kolonialismus, Rassismus, Sprache 57
Wie Kolonialismus sein eigenes Sprechen iiber BIPoC pragte 57
Rassismus und dessen Verleugnung am Beispiel des ,N-Wortes' 60

,Man kannja gar nichts mehr sagen‘ und andere Abwehr-

mechanismen 61
Weil wir sind, was wir uns wie sagen 62
Rassistische Sprache: mehr als Worter 63
Rassistische Worter aufgeben: Regeln und Angebote 65
Woran erkenne ich rassistische Worter? 67

Ein A-Z Kolonialer Begriffsgeschichten -

Fallbeispiele rassistischer Worter 69
Abetigine 69
,Busehmann’ 72
,Dunkethautig 77
,Entdecken’ 79
Eslime’ 81
Farbige 84
Haupthng 87
Heutfarbe' 90
Jneianer 102
Kannibale 106
Latetpameria und Ameria’ 109
Misehting 112
,Meh+' 16
Mutatte’ 123
,Natervete 125
Neger 128



Nete Welt'

,Orent’

,Resse’

,Sehwarzafrika'

,Stamm'

JTransatlantischer Sidavenhendet

Trepenmedizin’

Vete

Witdtey

Zigeuner'
Mit Wortern Rassismus widersprechen:
Widerstands- und Selbstbezeichnungen und Weifisein
als soziale Position

Diaspora

Schwarze

Afrodeutsche und Schwarze Deutsche/Osterreicher*innen/

Schweizer*innen

Passing

People of Color

Indigene Menschen

Judinnen*Juden

Rom*nja und Sinti*zze

BlPoC

Weifle

Rassistisch nennen, was rassistisch ist
Begreifen und besprechen

Rassismus im Worterbuch

Liste weiterer rassistischer Begriffe

132
136
138
158
161
165
170
175
181
184

193
195
196

197
200
200
203
205
206
207
208

214
214
215

221



