

# INHALTSVERZEICHNIS

<b>Kolonialistische Gewalt, Rassismus und die deutsche Sprache</b>	9
<b>Über dieses Buch und seine Sprache</b>	12
<b>Eine kurze Geschichte des Kolonialismus</b>	15
Ein Euphemismus für ökonomischen Raubbau und ideologische Selbsterhöhung	15
Anfangsphasen des europäischen Kolonialismus	17
Die Zäsur von 1492	18
Die Maafa-Jahrhunderte	21
Widerstand gegen die Maafa	24
Imperialismus und ein neuer Euphemismus	26
Zwischen antikolonialen Unabhängigkeitserklärungen und Neokolonialismus	30
<b>Rassismus als ideologisches Schwert von Kolonialismus</b>	32
Othering: Norm, Normalität und das entsprechende ‚Andere‘	32
„Rassentheorien“ und die Kartierung körperlicher Unterschiede	33
Natur versus Kultur, Vernunft versus Emotion, gut versus böse	34
„Hautfarbe“ zwischen Antike und christlicher Farbsymbolik	37
Gesichtsformen und Knochen als rassistische Marker	39
Vom Sozialdarwinismus zum Nationalsozialismus	42
Rassismus nach 1945 – und die Rückkehr von „Hautfarbe“	43
<b>Rassismus – auf den Punkt gebracht</b>	44
<b>Rassismen: Strömungen</b>	46

<b>Rassismus. Strukturell-institutionell sowie in Wissen und Moral</b>	51
Strukturell-institutioneller Rassismus	52
Rassismus durch Wissen und Moral	53
Alltagsrassismus und Mikroaggressionen	54
<b>Kolonialismus, Rassismus, Sprache</b>	57
Wie Kolonialismus sein eigenes Sprechen über BIPOC prägte	57
Rassismus und dessen Verleugnung am Beispiel des ‚N-Wortes‘	60
„Man kann ja gar nichts mehr sagen“ und andere Abwehrmechanismen	61
Weil wir sind, was wir uns wie sagen	62
Rassistische Sprache: mehr als Wörter	63
Rassistische Wörter aufgeben: Regeln und Angebote	65
Woran erkenne ich rassistische Wörter?	67
<b>Ein A-Z Kolonialer Begriffsgeschichten – Fallbeispiele rassistischer Wörter</b>	69
,Aberigine‘	69
,Buschmann‘	72
,Dunkelhäutig‘	77
,Entdecker‘	79
,Eskimo‘	81
,Farbige‘	84
,Häuptling‘	87
,Hautfarbe‘	90
,Indianer‘	102
,Kannibale‘	106
,Lateinamerika‘ und ‚Amerika‘	109
,Mischling‘	112
,Mehr‘	116
,Mulatte‘	123
,Naturvolk‘	125
,Neger‘	128

,Nette Welt'	132
,Orient'	136
,Rasse'	138
,Schwarzafrika'	158
,Stamm'	161
,Transatlantischer Sklavenhandel'	165
,Tropenmedizin'	170
,Volk'	175
,Wild(e)'	181
,Zigeuner'	184
<b>Mit Wörtern Rassismus widersprechen:</b>	
<b>Widerstands- und Selbstbezeichnungen und Weißsein</b>	
<b>als soziale Position</b>	193
Diaspora	195
Schwarze	196
Afrodeutsche und Schwarze Deutsche/Österreicher*innen/	
Schweizer*innen	197
Passing	200
People of Color	200
Indigene Menschen	203
Jüdinnen*Juden	205
Rom*nja und Sinti*zze	206
BIPoC	207
Weiße	208
<b>Rassistisch nennen, was rassistisch ist</b>	214
Begreifen und besprechen	214
Rassismus im Wörterbuch	215
<b>Liste weiterer rassistischer Begriffe</b>	221